租赁负债 - 59,668 30,365 80,692 170,725

其他非流动负债 - 2,013 - - 2,013

合计 114,179,072 679,398 1,045,044 4,338,040 120,241,554

2024 年 12 月 31 日

单位：千元

 1 年以内 1-2 年 2-3 年 3 年以上 合计

短期借款   80,426,322   - - - 80,426,322

衍生金融负债 784,602 - - - 784,602

应付票据 11,948,086 - - - 11,948,086

应付账款 4,882,959 - - - 4,882,959

其他应付款 5,317,896 - - - 5,317,896

一年内到期的非

流动负债
8,548,187 - - - 8,548,187

长期借款 135,612 1,118,086 560,647 3,909,625 5,723,970

应付债券 11,500 11,500 511,500 - 534,500

租赁负债 - 54,174 38,397 45,884 138,455

其他非流动负债 - - 80,000 - 80,000

合计 112,055,164 1,183,760 1,190,544 3,955,509 118,384,977

益海嘉里金龙鱼食品集团股份有限公司 2025 年半年度报告全文

210

3）市场风险

利率风险

本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的银行借款有关。本集团通过密切监控利率变化以及定

期审阅借款来管理利率风险。

为了以成本—效益方式管理债务，本集团采用利率互换，即本集团同意于特定的时间间隔交换根据商定的名义本金金额

计算出来的固定利息金额与可变利息金额之间的差额。

由于本集团以浮动利率计息的银行借款的应计利息金额对于本公司合并财务报表并不重大，因此本集团面临的市场利率

变动的风险较低。

汇率风险

本集团面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行销售、采购或者取得借款所致。

本集团的主要生产位于中国境内，但部分业务以美元进行结算。故本集团已确认的外币资产和负债及未来的外币交易

（外币资产和负债及外币交易的计价货币主要为美元）存在外汇风险。本集团总部财务部门负责监控集团外币交易和外

币资产及负债的规模，以最大程度降低面临的外汇风险；为此，本集团主要以签署远期外汇合约的方式来达到规避部分

外汇风险的目的。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在所有其他变量保持不变的假设下，美元汇率发生合理、可能的变动时，将对净

损益的税后净额产生的影响。

2025 年 6 月 30 日

单位：千元

美元汇率 净损益 股东权益合计

增加/（减少） 增加/（减少） 增加/（减少）

人民币对美元贬值 1% 18,363 18,363

人民币对美元升值 -1% -18,363 -18,363

2024 年 12 月 31 日

单位：千元

美元汇率 净损益 股东权益合计

增加/（减少） 增加/（减少） 增加/（减少）

人民币对美元贬值 1% 34,558 34,558

人民币对美元升值 -1% -34,558 -34,558

商品价格风险

本集团从事大豆及棕榈油等产品的生产加工业务，其持有的大豆及棕榈油等产品面临价格变动的风险，因此本集团采用

大豆及棕榈油等期货合同管理其持有的大豆及棕榈油等产品所面临的商品价格风险。

本集团面临的衍生金融资产和负债的公允价值变动风险主要与本集团以市场报价计价的商品期货合约有关。

益海嘉里金龙鱼食品集团股份有限公司 2025 年半年度报告全文

211

2025 年 6 月 30 日

单位：千元

结算价 净损益 股东权益合计

增加/（减少） 增加/（减少） 增加/（减少）

商品期货合约 1% -28,816 -28,816

商品期货合约 -1% 28,816 28,816

2024 年 12 月 31 日

单位：千元

结算价 净损益 股东权益合计

增加/（减少） 增加/（减少） 增加/（减少）

商品期货合约 1% -45,747 -45,747

商品期货合约 -1% 45,747 45,747

（4）资本管理

 2025 年 6 月 30 日 2024 年 12 月 31 日

资产负债比率 55.9% 56.4%

本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持业务发展并使股东价值最大

化。

本集团根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化管理资本结构并对其进行调整。为维持或调整资本结构，本集团可

以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本集团不受外部强制性资本要求约束。2025 年 1-6 月期间和

2024 年度，本集团资本管理目标、政策或程序未发生变化。

本集团采用资产负债率来管理资本，本集团于 2025 年 6 月 30 日的资产负债率为 55.9%（2024 年 12 月 31 日：56.4%），

本集团管理层认为其符合本集团资本管理的要求。

2、套期

（1）公司开展套期业务进行风险管理

适用 □不适用

项目
相应风险管理策

略和目标

被套期风险的

定性和定量信

息

被套期项目及相关套期工具之间

的经济关系

预期风险管理

目标有效实现

情况

相应套期活

动对风险敞

口的影响

汇率风险

锁定集团持有的

外币资产及外币

负债的汇率风

险。

汇率变动导致

集团持有的外

币资产及外币

负债产生相应

的汇兑损益。

被套期项目和套期工具之间存在

经济关系。该经济关系使得套期

工具和被套期项目的价值因面临

相同的被套期风险而发生方向相

反的变动。

预期风险管理

目标可以实

现。

购买套期工

具以降低汇

率风险敞口

的影响。

商品价格风险
锁定集团的商品

价格风险。

原材料及商品

价格波动导致

集团的营业收

被套期项目和套期工具之间存在

经济关系。该经济关系使得套期

工具和被套期项目的价值因面临

预期风险管理

目标可以实

现。

购买套期工

具以降低商

品价格风险

益海嘉里金龙鱼食品集团股份有限公司 2025 年半年度报告全文

212

入和营业成本

的波动。

相同的被套期风险而发生方向相

反的变动。

敞口的影

响。